ANNO
 CHRISTI
 633.

in iuris proprii collocant antro, quod publicæ utilitatis
 acquisitum esse constat obtentu. Nam numquid ad illos,
 aut populorum aduentus, aut rerum poterat concurre-
 re census, nisi extitissent gloriæ sublimati culminibus?
 aut * ab æqualibus illi * potuerant rerum coaceruatione
 ditari, nisi * subiectis glorioso apice potuissent attolli? Om-
 nia tamen certe totius plebis membra subiecta, dum ad
 principale caput releuant attentum debitæ * visionis ob-
 tutum, ab illo negotiorum prospectant remedium, cui
 modo gratum, modo debitum irrogant censum. Rega-
 lis proinde ordo ex hoc cuncta sibi deberi conuincit, ex
 quo se * regere cuncta cognoscit; & inde conquisita,
 non alteri quam sibi iuste defendit; vnde non personæ,
 sed potentia suæ hæc debere non ambigit. Regem * et-
 enim iura faciunt, non persona: quia nec constat sui me-
 diocritate, sed sublimitatis honore. Quæ ergo honori
 debentur, honori deseruiant; & quæ reges accumulunt,
 regno relinquunt: vt quia eos gloria regni decorat, ipsi
 quoque gloriam regni non extenuent, sed exornent.
 Habeant deinceps iure conditi reges in regendo corda
 sollicita, in operando facta modesta, in decernendo iudi-
 cia iusta, in parcendo pectora prompta, in conquirendo
 studia parca, in conseruando vota sincera: vt tanto
 gloriam regni cum felicitate retentent, quanto iura re-
 giminis mansuetudine conseruauerint, & æquitate di-
 rexerint promissæ præmium * dilectionis. Ne non pro-
 disse putetur ex fomiterationis, * reuelare conuenit * eui-
 dentissimam speciem operis: vt ex illo nos idoneos asser-
 tores habeat probitas veritatis, ex quo * se per semet-
 ipsam reseruauerit qualitas actionis. Ecce enim ita ex
 gentis nostræ mediocribus maioribusque personis, mul-
 tos hæcenus corruisse reperimus, & deflemus, vt eo-
 rum agnitis ruinis, non aliud possimus, quam diuinæ iu-
 dicia considerare * permissionis. Quorum quidem domo-
 rum spolia, & potentiarum diuitias simul, & prædia
 ita¹ conspicimus prorsus exinanita, vt nec fisci vsibus com-
 moda, nec palatinis officiis reperiantur in remedium sa-
 lutare collata. Cuius rei ex vtroque concurrente defectu,
 dum & adiudicatos sententia iudiciorum elisit, & in eo-
 rum bonis ad ipsorum vicem munificatus * nemo sur-

Sf iij

rexit pene, non res ista disciplinam in ordine, sed defectum posuisse pensatur in gente: illo maiori salutis dispendio cumulato, quod tam hæc quæ de iudicatis vigor iudiciorum abstraxerat, quam illa quæ qualiscumque prouentus ordine profligationis * congefferat, tota * contri-
 proprietatis principum amplitudo in sinum suæ receptionis incluserat: sicque solo principali ventre suppleto, cuncta totius gentis membra vacuata languerent ex defectu. Vnde * eueniet, vt nec subsidium medio- * euenit,
 cres, nec dignitatem valeant obtinere maiores: quia dum solius potestatis vigor maxima occupauit totius plebis status, nec minima * iure defendit. Adeo cum omni * iura
 palatino officio, simulque cum maiorum minorumque conuentu, nos omnes, tam pontifices, quam etiam sacerdotes, & vniuersi sacris ordinibus famulantes, concordie definitione decernimus, & optamus, vt omnis conquisitionis profligatio, in omnium rerum viuentium, ac non viuentium; immobilium quoque, & moueri valentium corpore vel specie, forma vel genere, quæ a gloriosæ memoriæ Cindasuintho rege, a die quo in regnum dignoscitur conscendisse, * repertus quolibet mo- * reperta
 do extiterit augmentasse, omnia in serenissimi atque clementissimi nostri Reccesuinthi principis perenni transeant potestate; & perpetuo deputentur in iure, non habenda parentali successione, sed possidenda regali congressione; ita vt iuste sibi debita quisque percipiat, & de reliquis ad remedia subiectorum, quæcumque elegerit principis voluntas, exerceat: illis tantummodo exceptis, quæ memoratus diuæ memoriæ Cindasuinthus princeps ante regnum, aut ex propriis, aut ex iustissime conquisitis visus est habuisse, in quibus cunctis filiis eius, vna cum glorioso domino nostro Reccesuintho rege, maneat & diuisio libera, & possessio pace plenissima. Sed & illæ res, quas prædictus princeps de iustis prouentibus filiis suis, vel quibuslibet iustissime visus est contulisse, vel reliquisse, omnes in eorum iure maneat inconuulsæ: illa negotii huius veritate seruata, vt quia grata voluntas gloriosi domini nostri Reccesuinthi regis reddere decernit vnicuique iustissime debita, nemo inuasionis calumniam moueat, aut damna requirat, * præter
 quæ

ANNO
CHRISTI
653.* contri-
uerat,

* euenit,

* iura

* reperta
in* præter
quæ

ANNO CHRISTI 653. * habuit se
 riosæ memoriæ genitorem eius quædam indebite * abstulisse constiterat.

Lex edita in eodem Concilio a Reccesuintho principe glorioso.

In nomine Domini Flavius Reccesuinthus rex.

EMINENTIÆ celsitudo terrenæ tunc salubrius sublimia probatur appetere, cum salutis proximorum pia cernitur compassione prodesse. Vnde solet contingere, vt plus commodi de aliena salute conquirat, quam de propria vtilitate quisque percipiat. In multis enim, * cum * perficuntur; * salutis * pietatis * pactis, * visionis * aspectu * vt * respiracionis * excessibus * nostræ delib. * violentet indebitorum * probare

multorum salus attenditur, maioris lucri summa * percipitur; in se autem, quia priuati commodi fructus appetitur, non * satis est, si vnus beneficii præmia conquirantur. Hinc & illa regendarum tantumdem salus est plebium, quæ non suos fines priuata voluntate concludit, sed quæ vniuersitatis limites communi * prosperitatis lege defendit. Quapropter, ne salutis ordo imperialibus videatur verbis potius obtineri, quam * factis, de sublimitatis obtentu declinamus ad vota supplicum tranquillæ * iussione * aspectum: vt inde salutaris compassio habeat commodum, vnde turmæ plebium adeptæ fuerint supplicationis effectum. Cum igitur præcedentium serie temporum immoderatio auiditas principum sese prona diffunderet in spoliis populorum, * & auget eis rei propriæ censum ærumna flebilis subiectorum; tandem supernæ * respectione afflatu nobis est diuinitus inspiratum; vt quia subiectis leges reuerentiæ dederamus, principum quoque * excessus retinaculum temperantiæ poneremus. Proinde sincera mansuetudinis * deliberatione, tam nobis, quam cunctis nostræ gloriæ successoribus adfuturis, Deo mediante legem ponimus, decretumque diuinalis obseruantia promulgamus, vt nullus regum, impulsione suæ quibuscumque motibus aut factionibus, scripturas de quibuslibet rebus alteri debitis ita extorqueat, vel extorquendas instituat, quatenus iniuste ac * nolenter debeat sibi quisque * priuari possit dominio rerum. Quod si alicuius gratissima voluntate quidpiam de rebus a quocumque perceperit, vel pro

Habetur in foro iudicium, lib. 2. tit. 1. lege 6.

euidenti præstatione lucratus aliquid fuerit, in eadem scriptura patens voluntatis & præstiti conditio annotetur, per quam aut impressio principis, aut conferentis fraus euidentissime detegatur. Et si patuerit a nolente fuisse scripturam exactam, aut resipiscat improbitas principis, & euacuet quod male contraxit, aut certe post eius mortem ad eum, cui exacta est scriptura, vel ad heredes eius res ipsæ sine cunctatione debeant * reuocari. * renouari.